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Anotace

LIPAVSKÁ, Veronika. Postoje vysokoškolských studentu vůči nevěře. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2016. 76 s. Bakalářská práce.

Tato bakalářská práce se zabývá nevěrou a jejími různými charakteristikami. Řeší

její typologii, příčiny a motivaci a také důsledky jak psychické, tak sociální. Také se

zabývá historickým vývojem přístupu společnosti k cizoloţství a formám trestů, které se

po staletí uţívaly. Dalšími jevy, které souvisí s nevěrou, jsou monogamie a polygamie

a také různé formy souţití. Je zde také uvedena pomoc a podpora, která je nezbytná při

řešení nevěry. Uvedeny jsou i významné výzkumy sexuálního chování u nás i ve světě,

jejichţ součástí jsou i otázky týkající se právě nevěry. Na teoretickou část navazuje

výzkumné šetření ve formě dotazníku, který zjišťuje postoje respondentů k nevěře, jejich

toleranci k nevěře a také všeobecně sdílené postoje.

Klíčová slova: nevěra, vysokoškolský student, postoj, partnerské vztahy, cizoloţství

Anotation

LIPAVSKÁ, Veronika. Attitudesof university students to infidelity. Hradec Králové:

FacultyofEducation, University of Hradec Králové, 76 p. Bachelor Degree Thesis

This bachelor thesis deals with an infidelity and it´s various characteristics.

It solves it´s typology, causes and motivations and also psychological and social

consequences. It also deals with historical development of approach of society

to infidelity and kinds of penalties, which were used for centuries. Next phenomenons,

which is related with infidelity are monogamy, polygamy and various types

of cohabitations. It also describes help and support, which are neccessary for solving

infidelity. The are given important czech and foreign surveys about sexual behavior,

which include questions about infidelity. A research survey follows the theoretical part.

This research survey is in a form of a questionnaire,which tries to find out attitudes

of respondents and their tolerance to infidelity and general - shared opinions about

infidelity.

Keywords: infidelity, university students, attitude, partner relationship, adultery
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ÚVOD

Tato bakalářská práce se zabývá mnoha různými aspekty nevěry. Prvně je

definováno, co vlastně je nevěra a jak můţe být různě pojímána, jelikoţ pro kaţdého

člověka znamená nevěra něco jiného. Je zde uveden stručný vhled do historie

společenského vnímání nevěry. Nevěra byla v různých etapách vývoje lidstva

pojímána odlišně. Zajímavý je i rozpor mezi tím, jak byl delikt cizoloţství trestán

právně a jak byl posuzován společensky. Také byl po dlouhou dobu tento delikt

posuzován různě u lidí prostého původu a u těch, kteří se narodili jako urození.

Dále se věnuje charakteristice nevěry, která zahrnuje její příčiny a motivace, které

vedou lidi k tomu, aby byli nevěrní. Také je zde uvedena nejrůznější typologie

nevěry, kterou sestavili velké osobnosti partnerského poradenství jako je například

Petr Šmolka či Stanislav Kratochvíl a také náš nejznámější český matrimoniolog

Miroslav Plzák. Pozornost je věnována také novému typu nevěry, který nám

umoţňuje rozvoj komunikačních technologií. Tímto typem je virtuální nevěra.

Aby nevěra byla nevěrou, je nutné, aby bylo ve společnosti přípustné pouze

monogamní partnerství, tedy pouze partnerský vztah dvou jedinců.To je důvod, proč

jsou zde obsaţeny i informace o tom, co je monogamie a polygamie. To vše souvisí

s rodinou, a proto jsou zde uvedeny alternativní formy souţití, které mohou

vzniknout právě i jako následek nevěry. Kromě důsledků v podobě různých forem

souţití má samozřejmě nevěra i důsledky psychologické, fyzické ale také sociální,

které se opět dotýkají hlavně rodiny. Rodina můţe totiţ nevěrou jednoho

z manţelské dyády velmi utrpět. Kdyţ jiţ není cesty zpět, k nevěře došlo

a hlavně byla odhalena, je nutné se s tím nějak vyrovnat. V některých situacích není

moţné zvládnout tento problém vlastními silami. Proto jsou v této práci uvedeny

i moţné formy pomoci. Patří sem například partnerští poradci, a pokud jsou oba

partneři ochotni spolupracovat, je moţno provádět i rodinnou terapii. Pro zvládnutí

úzkosti či stresu, která můţe jedince z nenadání přepadnout, jsou tu uvedeny různé

relaxační techniky.V některých případech není od věci ani lehká medikace. Ještě

před částí, která popisuje výzkumné šetření je charakterizována cílová skupina,

kterou v této práci jsou studenti vysokých škol různých forem.

V poslední kapitole teoretické části jsou představeny vybrané výzkumy

sexuálního chování, které se zabývají mimo jiné také prevalencí či zkušeností

s mimopartnerským vztahem. Vybrala jsem výzkum o sexuálním chování, který
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u nás jiţ od roku 1993 provádí kaţdých pět let doktor Weiss a Zvěřina. Zahraniční

výzkumy jsem vybrala dva. Prvním z nich je vůbec nejznámější průzkum sexuálního

chování, který provedl na začátku 50. let minulého století americký psycholog Alfred

Charles Kinsey. Ten mimo jiné svůj výzkum realizoval právě na vysokoškolských

studentech. Druhý výzkum je taktéţ americký a nese název Janus report on sexual

behavior. Tento výzkum je z 90 let 20. století.

Výzkumná část práce se zaměřuje na zjištění postojů a míry tolerance

k nevěře u vysokoškolských studentů. Cílem této práce je zjistit postoje

vysokoškolských studentů k nevěře, také jejich míru tolerance k různým projevům

nevěry, neboť pro kaţdého z nás znamená pojem nevěra něco jiného. Dílčím cílem je

také zjistit prevalenci nevěry mezi vysokoškolskými studenty. Práce je určena nejen

odborné veřejnosti, ale i laickým čtenářům, které tato problematika zajímá. Dále také

můţe poslouţit přímo nevěrou zasaţeným jedincům jako jakýsi přehled první

pomoci při rozmýšlení, jak se zachovat nebo kde hledat pomoc v této zatěţující

situaci.
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1 NEVĚRA A VHLED DO VÝVOJE PŘÍSTUPU K NÍ

Nevěra je fenomén, který je skoro stejně starý jako lidstvo samo. Objevuje se

ve všech vrstvách společnosti snad po celém světě.V publikaci Delikt cizoložství

v proměnách času od Breziny a Lojka se můţeme dočíst i o trestání cizoloţství

v takových kulturách jako jsou například severoameričtí Inuité nebo u obyvatel

Tichomoří. Existuje mnoho definic toho, co vlastně nevěra je a zároveň se

u některých jevů odborníci dohadují, co uţ nevěra není. Postupem času se také

vyvíjely postoje společnosti k tomuto jevu. Měnily se od téměř "neexistence" pojmu

nevěra aţ po její kruté potírání zákony, které vyměřovaly viníkům i trest smrti.

V této kapitole se budu zabývat definicí nevěry a také právě vývojem přístupu

společnosti k tomuto negativnímu jevu, který je jeden z hlavních příčin rozpadu

manţelství či partnerství.

1.1 Definice nevěry

Předem je nutno říci, ţe předpokladem pro nevěru je monogamní vztah.

Capponi a Novák (1995, s. 47) definují nevěru jako milostný (sexuální) poměr

s mimomanţelským partnerem v době trvání manţelství, eventuálně stejný poměr

s jinou osobou, neţ je ta, které jsme učinili, ať jiţ vyřčený či nepsaný a "mezi řádky"

se rozumící slib věrnosti. Jak vidíme z definice, nejde tedy jen o nevěru v manţelství,

ale i o nevěru v partnerství.

Jaroslav Havlíček (1992, s. 73) naopak nejprve definuje věrnost jako fyzický

a citový stav k jednomu partnerovi. Naváţe - li se obdobný citový a sexuální vztah

ještě k jinému partnerovi v téţe době, jde jiţ o nevěru.

Zlatko Pastor (2007, s. 140) a Petr Šmolka (2010, s. 14) se ve svých knihách

shodují na tom, ţe nevěru je těţké definovat jednotně, neboť pro kaţdého jedince to

znamená něco jiného. Pro někoho je jednorázové selhání přijatelné s tím, ţe se to

zkrátka můţe stát komukoliv. Pro jiného je to však nevyvratitelný důvod k tomu, aby

partnera opustil. Nevěra pro ně znamená jev moţný, neţádoucí, nikoliv však

nevyhnutelný a dá se jí předcházet vhodným výběrem partnera a dostatečnou

volností ve vztahu,která je potřebná k vlastní seberealizaci.

Náš přední psycholog, Miroslav Plzák (1973, s. 195), zakladatel


[…]


nějakých okolnostech, kvůli kterým nemáte jasně vyhraněný názor (ano či ne).

Věk:

Pohlaví:

Obor studia:

Víra: věřící nevěřící druh náboţenství............................................................

Rodinný stav: zadaný/á nezadaný/á ţenatý/vdaná

rozvedený/á vdovec/vdova

1) Zakroužkujte, co z uvedeného považujete za nevěru.

flirtování ano spíše ano spíše ne ne

erotické fantazie ano spíše ano spíše ne ne

líbání ano spíše ano spíše ne ne

sex na jednu noc ano spíše ano spíše ne ne

dlouhodobý mimopartnerský vztah ano spíše ano spíše ne ne

virtuální sex ano spíše ano spíše ne ne

chatování, dopisování si ano spíše ano spíše ne ne

placené erotické služby ano spíše ano spíše ne ne

2) Mám zkušenost s partnerovou nevěrou.

ano ne

3) Byl/a jsem už nevěrná.

ne, nikdy ano, jednou ano, víckrát

4) Nevěru bych partnerovi odpustil/a.

ano spíše ano spíše ne nikdy

Fyzická nevěra - nevěra, při které jde pouze a jen o pohlavní styk.

Citová nevěra -váš partner/ka se zamiluje do někoho jiného, nemusí zde docházet k

sexuálnímu styku.

5) Zakroužkujte, který typ nevěry je dle vás závažnější.

fyzická citová kombinace obou typů oba dva typy mi přijdou

stejně závaţné

6) Vyberte si motivaci k nevěře, o které si myslíte, že je nejčastější (nebo svůj názor

dopište).

nespokojenost v sexu

nespokojenost ve vztahu

náhodné selhání (např. opilost, podlehnutí okamţiku)

neschopnost být věrný/á

jiná moţnost .....................................................................

7) Partnerovo přiznání se k nevěře považuji za polehčující okolnost.

ano spíše ano spíše ne ne

8) V dnešní době je více nevěry než v generaci našich rodičů.

ano spíše ano spíše ne ne

9) V dnešní době je více nevěry než v generaci našich prarodičů.

ano spíše ano spíše ne ne

vysvětlivka k otázce č. 5

10) Nevěra může pomoci vztahu.

ano spíše ano spíše ne ne

11) Muži jsou více nevěrní než ženy.

ano spíše ano spíše ne ne

12) Nevěra je důvod k rozvodu/rozchodu.

ano spíše ano spíše ne ne

13) Pokud se partneři domluví na tom, že budou mít otevřený vztah, je to podle mě

stále nevěra.

ano spíše ano spíše ne ne

14) Byl/a bych ochotný/á se dělit o partnera s dalším člověkem.

ano spíše ano spíše ne ne

15) Sezdaná partnerství jsou odolnější vůči nevěře, než ta nesezdaná.

ano spíše ano spíše ne ne

16) Partnerské svazky s dětmi jsou odolnější vůči nevěře než ty bezdětné.

ano spíše ano spíše ne ne

17) Moje vlastní nevěra není tak závažná jako partnerova.

ano spíše ano spíše ne ne

18) I služby, které poskytují netradiční sexuální uspokojení (fetišistické,

sadomasochistické, aj.), ve kterých není cílem samotný pohlavní styk, považuji

stále za nevěru.

ano spíše ano spíše ne ne

19) Vadilo by mi, kdyby se partner/partnerka živil/a jako prostitut/ka.

ano spíše ano spíše ne ne

20) Vadilo by mi, kdyby se můj partner/partnerka živil/a poskytováním

netradičních sexuálních praktik, ale bez pohlavního styku.

ano spíše ano spíše ne ne

Velmi Vám děkuji, ţe jste se tento dotazník rozhodli vyplnit.

Veronika Lipavská.

Příloha č. 2: Tabulky, které ukazují na nezávislost míry tolerance k nevěře na

věku, pohlaví a studijnímu oboru.

a) Studijní obory, testováno v SPSS pomocí ANOVA(analýza rozptylu),

nesignifikantní vliv na toleranci k nevěře.

N Průměr
Směrodatná

odchylka Minimum Maximum

Sociální obory
50 2,0167 0,36235 1,17 3,11

Nesociální 114 2,0331 0,41315 1,17 3,44
Celkem 164 2,0281 0,39732 1,17 3,44

ANOVA

Tol_comp

Sum
ofSquares df Mean Square F Sig.

Mezi skupinami 0,009 1 0,009 0,059 0,808

Ve skupině 25,722 162 0,159
Celkem 25,731 163

b) Věk respondentů, testováno v SPSS pomocí ANOVA (analýzy rozptylu),

nesignifikantní vliv na toleranci k nevěře.

N Průměr
Směrodatná

odchylka Minimum Maximum
Do 30 let 144 2,0089 ,37620 1,17 3,44

31 až 45 10 2,4278 ,45591 1,83 3,33

46 a více 10 1,9056 ,44985 1,17 2,61

celkem 164 2,0281 ,39732 1,17 3,44

ANOVA

Toleranc

Sum
ofSquares df Mean Square F Sig.

Mezi
skupinami 1,801 2 0,900 6,058 0,003

V rámci
skupiny

23,931 161 0,149

Celkem 25,731 163

c) Pohlaví, testováno v SPSS pomocí T-Testu, nesignifikantní vliv na toleranci k

nevěře.

Pohlaví N Průměr
Směrodatná

odchylka

Tol_comp muž 51 2,0915 0,44747

žena 113 1,9995 0,37108

t-test forEqualityofMeans

F Sig. t df

Sig.
(2-

tailed) MeanDifference
Std.

ErrorDifference

95% Confidence
Interval

oftheDifference

Lower Upper

Tol_comp Equalvariancesassumed
2,272 0,134 1,376 162 0,171 0,09199 0,06684

-
0,04000

0,22399

Equalvariances not
assumed

1,283 82,317 0,203 0,09199 0,07173
-

0,05068
0,23467