Pedagogická fakulta
Univerzita Hradec Králové
Katedra sociální patologie a sociologie

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
Posudek vedoucího práce

Jméno autora: Veronika Lipavská

Název práce: Postoje vysokoškolských studentů k nevěře

Vedoucí práce: Mgr. Lucie Špráchalová

Oponent práce: PhDr. Václav Bělík, Ph.D.

Teoretická část:

Studentka práci koncipuje logicky a přehledně. Téma komplexně postihuje včetně náhledu na historické souvislosti. Velmi zajímavá je kapitola věnující se výzkumům daného tématu ve světě, ve které studentka prokazuje vlastní erudovanost. Také typologii nevěry zde nalezneme velmi dobře propracovanou. Studentka nevynechala i nové formy nevěry ve virtuálním prostředí.

V práci nalezneme drobné stylistické nedostatky.

Empirická část: Poměrně odvážně stanovuje autorka práce 5 hypotéz. Volí kvantitativní metodu v podobě internetového dotazníku šířeného metodou sněhové koule. První část práce praktické disponuje přehlednými grafy. Studentka do této části vhodně zapracovala i histogram s křivkou normálního rozložení u průměrového indexu tolerance v daném vzorku. V přílohách nalezneme další tabulky dokládající testování hypotéz týkajících se vztahu mezi tolerancí k nevěře a věkem/typem studovaného oborem.

Cíl práce: Autorka si za cíl klade zjištění postojů vysokoškolských studentů k nevěře, míru tolerance vůči tomuto fenoménu. Formuluje i cíl dílčí – zjištění prevalence jevu mezi respondenty.

Cíle práce splněny.

Téma práce: stále aktuální

Rozsah práce: mírně nadstandardní

Struktura práce: velmi dobrá

Práce se zdroji informací: výborná

Jazyková a stylistická úroveň práce: velmi dobrá

Formální stránka práce: odpovídající

Využitelnost pro praxi: střední

Náměty, připomínky, podněty k doplnění u obhajoby:

Jaký má studentka názor na alternativní formy partnerského soužití a jejich dopady na percepci partnerství ze strany zúčastněných dětí? (Referuje odborná literatura více o tomto tématu?)

Datum: 4. 5. 2017

.....
Podpis vedoucího práce